
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA NR. 4 /2024 

privind aprobarea proiectului „MODERNIZARE DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI –

SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465”, a cheltuielilor proiectului și a Acordului de 

parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Hunedoara  - lider de proiect şi 

Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Beriu – Partener1 și Unitatea Administrativ Teritorială 

Comuna Orăștioara de Sus, în vederea depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului 

Regional Vest 2021-2027,  Prioritatea 5 – Regiune conectată, Obiectiv specific RSO3.2 Dezvoltarea și 

ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările 

climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității 

transfrontaliere (FEDR)Intervenția Regională 5.1A - Drumuri județene, Apel de proiecte nr 

PRV/5.1A/1 

  

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 4 din 11.04.2024 privind aprobarea proiectului 

„MODERNIZARE DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI –SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 

19+465”, a cheltuielilor proiectului și a Acordului de parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Hunedoara  - lider de proiect şi Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Beriu – 

Partener1 și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Orăștioara de Sus, în vederea depunerii acestuia spre 

finanțare în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027,  Prioritatea 5 – Regiune conectată, Obiectiv 

specific RSO3.2 Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, 

reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a 

mobilității transfrontaliere (FEDR)Intervenția Regională 5.1A - Drumuri județene, Apel de proiecte nr 

PRV/5.1A/1 – proiect de hotărâre din inițiativa primarului comunei Beriu ; Referatul de aprobare nr.  4 din 

11.01.2024  al primarului comunei Beriu, în calitate de inițiator;  Raportul de specialitate nr. 4/ 11.01.2024  

întocmit de secretarul general al comunei Beriu  ; În baza avizului  comisiei de specialitate a  Consiliului 

local al comunei Beriu nr. 1    înregistrat în ședința comisiei din 11.01.2024;        

 Luând în considerare prevederile Regulamentului (UE) 2021/1060 AL PARLAMENTULUI 

EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție 

justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare 

aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate 

internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, articolul 22 

alineatul (3) litera (a) punctele (i)-(viii) și punctul (x) și articolul 22 alineatul (3) litera (b) 

Ținând cont de Acordul de parteneriat nr. 2021RO16FFPA001, prin care se pot accesa fondurile 

europene structurale de investiții provenite din Fondul European pentru Dezvoltare Regională (FEDR) și de 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 7.10.2022 de aprobare a programului regional 

“Vest” pentru sprijin din partea Fondului European de Dezvoltare Regională în cadrul obiectivului „Investiții 

pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” pentru regiunea Vest din România CCI 

2021RO16RFPR007  

Ținând cont de prevederile OUG nr. 44/2023 pentru stabilirea unor măsuri necesare optimizării 

procesului de implementare a proiectelor de infrastructură finanţate din fonduri externe nerambursabile, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative.  

 Conform Deciziei Șefului Autorității de Management Program Regional Vest nr. 18/16.10.2023 

privind aprobarea Corrigendumului nr. 2 de modificare a Ghidului solicitantului de finanțare (GSF) aferent 

Intervenției Regionale 5.1A Drumuri județene;  

 În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit. d) coroborat cu alin.(7), lit.m), ale art.139, 

alin.(1), ale art.196, alin.(1), lit. a)și  ale art.243, alin.(1), lit. a)   din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 
 



 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 Art.1. Se aprobă depunerea proiectului „MODERNIZARE DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI – 

SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465”, în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027,  

Prioritatea 5 – Regiune conectată, Obiectiv specific RSO3.2 Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități 

naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv 

îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere (FEDR), Intervenția Regională 5.1A - 

Drumuri județene, Apel de proiecte nr PRV/5.1A/1 

 Art.2. Se aprobă acordul de parteneriat 717/11.01.2024, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre,  încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Hunedoara  - lider de proiect şi Unitatea 

Administrativ Teritorială Comuna Beriu – Partener1 și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Orăștioara 

de Sus, în vederea implementării în comun a proiectului „MODERNIZARE DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI 

– SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465”. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art. 1, în cuantum de 68.799.224,56 lei 

inclusiv TVA, din care valoarea totală eligibilă 68.799.224,56 lei inclusiv TVA și valoare totală neeligibilă 

0,00 lei inclusiv TVA. 

 Art.4. Se aprobă asigurarea tuturor resursele financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor necesare 

implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente 

structurale în conformitate cu prevederile contractului de finanțare. 

 Art.5. Se împuternicește D-nul Laurențiu Nistor, Președintele Consiliului Județean Hunedoara, să 

semneze toate actele necesare depunerii proiectului și Contractul de finanțare în numele U.A.T. Județul 

Hunedoara.  

 Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul şi condiţiile Legii nr.554/2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art. 7 . Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Beriu prin aparatul de 

specialitate și va fi comunicată Instituției Prefectului Județul Hunedoara, primarului comunei Beriu , Unității 

Administrativ Teritoriale Județul Hunedoara şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul instituţiei 

şi publicare pe pagina proprie de internet la adresa www.primariaberiu.ro, secțiunea Monitor Oficial Local.                         

 

   
Beriu  11 ianuarie 2024 

Președinte de ședință, 
Pipa Daniel-Aurel 

        Contrasemnează : 
         Secretar general al comunei 

                       Firidon Ionela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 
 

 

http://www.primariaberiu.ro/


 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 4/2024. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 
  simplă   absolută  calificată2 

11.01.2024   

2  Comunicarea către primar2) 23.01.2024   

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 23.01.2024   

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 25.01.2024   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) . . . . . . . . .   

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 
25.01.2024   

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor 

imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 

funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 

zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 

zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează." 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///F:/Downloads/DB0;LexAct%20387261


 1 

 
Județul Hunedoara 
Consiliul Local al comunei Beriu    Anexă la HCL 4/2024 

 
Acord de parteneriat nr. 717/11.01.2024  

pentru realizarea proiectului cu titlul „MODERNIZARE DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI –
SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465” 

 
 

Art. 1. Părţile 

1. Unitatea Administrativ Teritorială, cu sediul în Deva, B.dul 1 Decembrie, Nr. 28,Județul Hunedoara, codul 
fiscal 4374474 având calitatea de Lider de proiect (Partener 1), reprezentată legal de Laurențiu NISTOR, 
având CNP 1510629201035, posesor al Cărții de Identitate, seria HD 761003, nr. 761003, eliberat de 
SPCLEP Deva, în calitate de Președinte al Consiliului Județean Hunedoara, cu următoarele conturi 
distincte deschise pe codurile de identificare fiscală ale acestuia la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului: 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de plată1:
 RO33TREZ366504102X013404 

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: TREZORERIA DEVA 

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare2: 
RO82TREZ36621A454801XXXX 

RO82TREZ36621A454802XXXX 

RO82TREZ36621A454803XXXX 

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: TREZORERIA DEVA 

 

2. Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Beriu, cu sediul în Strada principală, Nr. 131, Beriu, Județul 
Hunedoara, codul fiscal 4521281, având calitatea de Partener 2, reprezentat/ă legal de BÎC Emil Moise, 
având CNP 1670910201041, posesor al Cărții de Identitate, seria XD, nr. 1670910201041, eliberat de 
SPCLEP Orăștie, în calitate de Primar, cu următoarele conturi distincte deschise pe codurile de identificare 
fiscală ale acestuia la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului:  

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de plată:  
RO41TREZ24A840301580102X 
RO57TREZ24A840301580103X 
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: TREZORERIA  MUNICIPIULUI ORĂȘTIE 
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare 

 
1 Se vor avea în vedere prevederile Art. 51, alin. 4 din HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021 - 2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social 
european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă 
2 Se vor avea în vedere prevederile Art. 51, alin.(2) din HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021 - 2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social 
european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă 



 2 

RO04TREZ37021A480101XXXX 
RO48TREZ37021A480102XXXX 
RO92TREZ37021A480103XXXX 
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : TREZORERIA  MUNICIPIULUI ORĂȘTIE 

3. Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Orăștioara de Sus, cu sediul în Orăștioara de Sus, Nr. 133, 
Județul Hunedoara, codul fiscal 4468366, având calitatea de Partener 3, reprezentat/ă legal de 
INĂȘESCU Vasile Marian, având CNP 16660325204361, posesor al Cărții de Identitate, seria XD, nr. 
010586, eliberat de SPCLEP Orăștie, în calitate de Primar, cu următoarele conturi distincte deschise pe 
codurile de identificare fiscală ale acestuia la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului: 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de plată 

RO 88 TREZ 24A 8403 0158 0420 X 

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului TREZORERIA ORĂȘTIE 

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare:  

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului :  

RO12TREZ37021A480401XXXX 
RO56TREZ37021A480402XXXX 
RO03TREZ 37021A480403XXXX 

 

au convenit următoarele: 

 

Art. 2. Obiectul 

(1) Obiectul acestui acord de parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia 
financiară proprie a fiecărei părţi la bugetul proiectului, precum şi responsabilităţile ce le revin în 
implementarea activităţilor aferente proiectului „MODERNIZARE DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI –
SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465”,care este depus în cadrul Programului 
Regional Vest 2021-2027, intervenția regională IR 5.1A Drumuri județene, apel de proiecte 
PRV/5.1A/1, pe întreaga durată a contractului de finanțare.  

(2) Prezentul acord constituie anexă la cererea de finanţare. 

 

Art. 3. Rolurile şi responsabilităţile partenerilor în implementarea proiectului 

(1) Rolurile şi responsabilităţile partenerilor sunt prevăzute în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor 
din Cererea de finanţare: 

Organizaţia  Roluri şi responsabilităţi 

Lider de parteneriat 
(Partener 1) 

U.A.T JUDEȚUL 
HUNEDOARA 

Implementează toate activitățile proiectului, după cum urmează: 

1. Achiziția publică a contractelor de servicii și lucrări aferente 
proiectului 



 3 

2. Execuția lucrărilor – 63.595.072,06 lei cu TVA 

3. Dirigenția de șantier – 321.300,00 lei cu TVA 

4. Asistență tehnică din partea proiectantului – 84.966,00 lei cu TVA 

5. Auditul financiar extern al proiectului – 57.120,00 lei cu TVA 

6. Informare și publicitate – 59.500,00 lei cu TVA 

7. Managementul proiectului - 321.300,00 lei cu TVA 

Partener 2 

U.A.T. COMUNA BERIU 

Pune la dispoziția proiectului suprafețele de teren pe care se intervine și nu 
sunt în limita de proprietate/administrare a județului, conform Anexei nr. 1 
la Acordul de Parteneriat Nr. 717/11.01.2024 

Partener  3 

U.A.T COMUNA 
ORĂȘTIOARA DE SUS 

Pune la dispoziția proiectului suprafețele de teren pe care se intervine și nu 
sunt în limita de proprietate/administrare a județului, conform Anexei nr. 2 
la Acordul de Parteneriat Nr.717/11.01.2024 

 

(2) Contribuţia partenerilor la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului 

Partenerii vor asigura contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului aşa cum este precizat în 
Cererea de finanţare şi în prezentul acord. 

Organizaţia  Contribuţia (unde este cazul) 

Lider de parteneriat 
(Partener 1) 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile (în lei și %)  1.375.984,49 lei 
inclusiv TVA, respectiv 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, 
reprezentând cofinanțarea proiectului 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile (în lei și %) – 0,00 lei, 0% 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului (în lei și %) 
1.375.984,49 lei, respectiv 2% din valoarea totală a proiectului 

Partener 2 

U.A.T. COMUNA BERIU 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile (în lei și %)  0,00 lei, 
respectiv 0% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând 
cofinanțarea proiectului 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile (în lei și %) – 0,00 lei, 0% 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului (în lei și %) 0,00 lei, 
respectiv 0% din valoarea totală a proiectului 

Partener 3 

U.A.T COMUNA 
ORĂȘTIOARA DE SUS 

 Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile (în lei și %)  0,00 lei, 
respectiv 0% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând 
cofinanțarea proiectului 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile (în lei și %) – 0,00 lei, 0% 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului (în lei și %) 0,00 lei, 
respectiv 0% din valoarea totală a proiectului 



 4 

 

(3) Plăţile 

Responsabilitățile privind derularea fluxurilor financiare se vor realiza în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133 din 2021 privind gestionarea financiara a fondurilor europene 
pentru perioada de programare 2021-2027 și ale Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133 din 2021 privind gestionarea financiara a fondurilor europene 
pentru perioada de programare 2021-2027, aprobate prin HG nr. 829/2022. Ȋn acest sens, se vor include 

în acordul de parteneriat prevederi precum următoarele: 

a) pentru decontarea cheltuielilor rambursabile fiecare partener va depune la liderul de parteneriat o 
cerere de rambursare/plată pentru cheltuielile efectuate conform acordului de parteneriat şi toate 
documentele justificative, inclusiv dosarul achiziţiilor  derulate de aceştia; 

b) liderul de parteneriat este responsabil cu depunerea cererile de rambursare/plată la autoritatea de 
management, iar autoritatea de management virează, după efectuarea verificărilor necesare, valoarea 
cheltuielilor eligibile în conturile liderului de parteneriat/partenerilor care le-au efectuat, și în 
concordanță cu valoarea corespunzătoare activității/activităților proprii din proiect, asumate conform 
prevederilor art.  3, alin. (1) și (2) din acordul de parteneriat. 

c) liderul de parteneriat şi partenerii – autorități și instituţii publice îşi cuprind în bugetul propriu sumele 
pentru creditele de angajament şi creditele bugetare în limita sumei necesare finanțării valorii 
contribuției corespunzătoare activității/activităților proprii din proiect, asumate conform prevederilor 
prezentului acord de parteneriat. 

 

Art. 4. Durata acordului de parteneriat 

Acordul de parteneriat intră în vigoare la data semnării acestuia de către ultima parte semnatară și încetează la 
data la care Contractul de Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea duratei contractului 
de finanțare conduce automat la extinderea duratei prezentului acord.  

 

Art. 5. Drepturile şi obligaţiile liderului de parteneriat (Partenerului 1) 

A. Drepturile liderului de parteneriat 

(1) Liderul de parteneriat are dreptul să solicite celorlalți parteneri furnizarea oricăror informaţii şi 
documente legate de proiect, în scopul elaborării și depunerii cererii de finanțare, a formulării 
răspunsurilor la solicitările de clarificări din partea autorității de management, a rapoartelor de progres, 
a cererilor de prefinanțare/rambursare/plată, sau a verificării respectării normelor în vigoare privind 
atribuirea contractelor de achiziţie. 

 

B. Obligaţiile liderului de parteneriat 

(1) Liderul de parteneriat are obligaţia de a respecta prevederile legislaţiei naţionale și europene în vigoare 
în domeniul achiziţiilor, ajutorului de stat, egalității de şanse, dezvoltării durabile, informării şi publicității, 
în implementarea activităților proprii. 

(2) Liderul de parteneriat are obligaţia de a respecta prevederile ghidului solicitantului precum și 
instrucțiunile și deciziile autorității de management. 



 5 

(3) Liderul de parteneriat (Partener 1) va semna Cererea de finanţare şi Contractul de finanţare. 

(4) Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul 
în implementarea proiectului şi le va furniza copii ale rapoartelor de progres şi financiare. 

(5) Liderul de parteneriat se va asigura că propunerile pentru modificări importante ale proiectului care 
vizează activitățile, rezultatele, indicatorii și bugetul aferent fiecărui partener vor fi  convenite cu 
partenerii, prin consimțământ scris,  înaintea solicitării aprobării de către autoritatea de management.  

(6) Liderul de parteneriat este responsabil cu transmiterea către autoritatea de management a cererilor de 
prefinanțare/rambursare/plată, împreună cu documentele justificative, a rapoartelor de progres, a 
răspunsurilor la solicitările de clarificări primite din partea autorității de management, a solicitărilor de 
modificare/suspendare/încetare a contractului de finanțare etc., conform prevederilor contractuale și 
procedurale.  

(7) Liderul de parteneriat are obligaţia îndosarierii și păstrării tuturor documentelor proiectului în original (în 
format letric sau electronic), precum şi copii ale documentelor partenerilor, inclusiv documentele 
contabile, privind activităţile şi cheltuielile eligibile, în vederea asigurării unei piste de audit adecvate, în 
conformitate cu legislația europeană şi naţională aplicabilă. Toate documentele vor fi păstrate până la 
închiderea oficială a Programului sau până la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului, oricare 
intervine ultima.  

(8) Ȋn cazul în care autorităţile cu competenţe în gestionarea fondurilor europene constată neîndeplinirea 

sau îndeplinirea parţială a indicatorilor de rezultat/obiectivelor proiectului, în conformitate cu prevederile  
OUG nr. 66/2011, cu  modificările și completările ulterioare, în funcţie de gradul de realizare al 
indicatorilor de rezultat/obiectivelor aferenți/aferente activităților proprii, liderul de parteneriat și 
partenerii răspund proporțional sau solidar pentru reducerile procentuale aplicate din sumele solicitate 
la rambursarea/plata finală.   

(9) În cazul unui prejudiciu, liderul de parteneriat răspunde solidar cu partenerul din vina căruia a fost cauzat 
prejudiciul.  

(10) Liderul de parteneriat are obligaţia de a restitui autorității de management, orice  sumă ce constituie 
plată nedatorată/sume necuvenite plătite în cadrul contractului de finanţare, în termenul prevăzut în 
contractul de finanțare. 

(11) Liderul de parteneriat este obligat să țină o evidență contabilă distinctă a proiectului, utilizând conturi 
analitice dedicate pentru reflectarea tuturor operațiunilor referitoare la implementarea Proiectului, în 
conformitate cu dispozițiile legale. 

(12) În cazul rezoluțiunii încetării contractului de finanțare, liderul de parteneriat și partenerii răspund solidar 
pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect. 

(13) Liderul de parteneriat este responsabil pentru neregulile identificate în cadrul proiectului aferente 
activităților și cheltuielilor proprii, conform notificărilor și titlurilor de creanță emise pe numele său de 
către autoritatea de management.  

 



 6 

Art. 6. Drepturile şi obligaţiile partenerilor 

(1) Drepturile Partenerilor 2, 3  

Cheltuielile angajate de Partenerii 2, 3, n, sunt eligibile în acelaşi fel ca şi cheltuielile angajate de către 
liderul de parteneriat, corespunzător activității/activităților proprii din proiect. Partenerii au dreptul la 
rambursarea/plata de către autoritatea de management a cheltuielilor eligibile angajate de către aceștia. 

(2) Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de parteneriat, să fie informaţi despre 
progresul în implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către liderul de parteneriat, copii ale 
rapoartelor de progres şi financiare. 

(3) Partenerii au dreptul să fie consultaţi de către liderul de parteneriat în privința propunerilor pentru 
modificări importante ale proiectului care vizează activitățile, rezultatele, indicatorii și bugetul aferent 
fiecărui partener, înaintea solicitării aprobării acestor modificări de către autoritatea de management. 

A. Obligațiile Partenerilor 2, 3 

(1) Partenerii au obligaţia de a respecta prevederile legislaţiei naţionale și europene în vigoare în domeniul 
achiziţiilor, ajutorului de stat, egalității de şanse, dezvoltării durabile, informării şi publicității în 
implementarea activităților proprii. 

(2) Partenerii au obligaţia de a respecta prevederile ghidului solicitantului precum și instrucțiunile și 
deciziile autorității de management. 

(3) Partenerii au obligaţia de a furniza Liderului de parteneriat orice informaţii şi documente legate de 
proiect, în scopul elaborării și depunerii cererii de finanțare, a formulării răspunsurilor la solicitările de 
clarificări din partea autorității de management, a rapoartelor de progres, a cererilor de 
prefinanțare/rambursare/plată, sau a verificării respectării normelor în vigoare privind atribuirea 
contractelor de achiziţie..  

(4) Partenerii sunt obligaţi să pună la dispoziția autorității de management, sau oricărui alt organism 
național sau european, abilitat de lege, documentele și/sau informațiile necesare pentru verificarea 
modului de utilizare a finanțării nerambursabile, la cerere și în termenul solicitat și să asigure condițiile 
pentru efectuarea verificărilor la fața locului. 

(5) În vederea efectuării verificărilor prevăzute la alin. anterior, Partenerii au obligația să acorde dreptul 
de acces la locurile și spațiile unde se implementează proiectul, inclusiv acces la sistemele informatice 
care au legătură directă cu proiectul, și să pună la dispoziție documentele solicitate privind gestiunea 
tehnică și financiară a proiectului, atât pe suport hârtie, cât și în format electronic. Documentele trebuie 
sa fie ușor accesibile și arhivate astfel încât, să permită verificarea lor. 

(6) Ȋn cazul în care autorităţile cu competenţe în gestionarea fondurilor europene constată neîndeplinirea 

sau îndeplinirea parţială a indicatorilor de rezultat/obiectivelor proiectului, în conformitate cu 
prevederile  OUG nr. 66/2011 cu modificările și completările ulterioare, în funcţie de gradul de realizare 



 7 

al indicatorilor de rezultat/obiectivelor aferenți/aferente activităților proprii, partenerii răspund 
proporțional sau în solidar pentru reducerile aplicate din sumele solicitate la rambursare/plată finală. 

(7) Partenerii sunt obligați să țină o evidență contabilă distinctă a Proiectului, utilizând conturi analitice 
dedicate pentru reflectarea tuturor operațiunilor referitoare la implementarea Proiectului, în 
conformitate cu dispozițiile legale. 

(8) Partenerii sunt obligați să pună la dispoziția auditorului financiar independent si autorizat în condițiile 
legii toate documentele si/sau informațiile solicitate si să asigure toate condițiile pentru verificarea 
cheltuielilor de către acesta. 

(9) Partenerii sunt obligați să păstreze toate documentele originale, inclusiv documentele contabile, 
privind activitățile și cheltuielile eligibile în vederea asigurării unei piste de audit adecvate, în 
conformitate cu regulamentele europene și naționale. Toate documentele vor fi păstrate până la 
închiderea oficială a Programului sau până la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului, oricare 
intervine ultima.  

(10) În cazul unui prejudiciu, partenerul din vina căruia a fost cauzat prejudiciul răspunde solidar cu liderul 
de proiect. 

(11) Pentru neregulile identificate în cadrul proiectului, notificările și titlurile de creanță se emit pe numele 
liderului de parteneriat/partenerului care a efectuat cheltuielile afectate de nereguli, conform legislației 
în vigoare. 

(12) Partenerii pe numele cărora a fost emis titlul de creanță au obligația restituirii sumelor cuprinse în 
acestea și asigurarea din resurse proprii a contravalorii acestora. 

(13) În cazul rezoluțiunii/încetării contractului de finanțare, liderul de parteneriat și partenerii răspund în 
solidar pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect, în termenul de restituire menționat în decizia 
de rezoluțiune/acordul de încetare  a sumelor solicitate de AM. 

Art. 7. Achiziții în cadrul proiectului 

(1) Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de U.A.T. Județul Hunedoara, cu respectarea legislației în 
vigoare, a condiţiilor din contractul de finanţare şi a instrucţiunilor emise de autoritatea de management 
și/sau alte organisme abilitate. 

Art. 8. Achiziții în cadrul proiectului 

(1) Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de U.A.T. Județul Hunedoara, cu respectarea legislației în 
vigoare, a condiţiilor din contractul de finanţare şi a instrucţiunilor emise de autoritatea de management 
și/sau alte organisme abilitate. 

Art. 9. Proprietatea și alte drepturi reale 

(1) Părţile au obligaţia să menţină proprietatea sau alte drepturi reale asupra imobilelor amenajate, bunurilor 
achiziționate, şi natura activităţii pentru care s-a acordat finanţare, până la finalizarea perioadei de 
durabilitate a proiectului. 

(2) Înainte de finalizarea proiectului, partenerii vor conveni asupra modului de acordare a dreptului de 
utilizare a echipamentelor, bunurilor, etc. ce au facut obiectul proiectului. Copii ale titlurilor de transfer 
vor fi ataşate raportului final. 

 



 8 

(3) Părţile au obligaţia să folosească conform scopului destinat și să nu vândă sau să înstrăineze, sub orice 
formă  obiectele/bunurile, fie ele mobile sau imobile finanțate prin PR Vest 2021 - 2027, până la 
finalizarea perioadei de durabilitate.  

(4) Părțile au obligația respectării prevederilor contractului de finanțare cu privire la ipotecarea bunurilor în 
scopul realizării proiectului. 

Art. 10. Confidențialitate 

(1) Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confidenţialitate informaţiile primite 
în cadrul şi pe parcursul implementării proiectului şi sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare 
neautorizată a unor astfel de informaţii. Părțile înțeleg să utilizeze informaţiile confidenţiale doar în scopul 
de a-şi îndeplini obligaţiile din prezentul Acord de Parteneriat și din contractul de finanțare. 

Art. 11. Legea aplicabilă 

(1) Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 

(2) Pe durata prezentului Acord, părțile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării anumitor 
clauze, prin act adițional. Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este 
convenită în scris, prin acordul părților și nu contravine celor asumate prin cererea de finanțare și prin 
contractul de finanţare încheiat cu autoritatea de management. 

Art. 12. Dispoziţii finale 

(1) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot 
soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente. 

 

Întocmit în număr de 3 exemplare originale, în limba română, câte unul pentru fiecare parte. 

Semnături 

Lider de 
parteneriat 
(Partener 1) 
U.A.T JUDEȚUL 
HUNEDOARA 

NISTOR Laurențiu 

Președinte 

Semnătura Data şi locul 

semnării 

Partener 2 
U.A.T COMUNA 
BERIU 

BÎC Emil Moise 

Primar 

Semnătura Data şi locul 

semnării 

Partener n 
U.A.T COMUNA 
ORĂȘTIOARA 
DE SUS 

INĂȘESCU Vasile Marian 

Primar 

Semnătura Data şi locul 

semnării 

 
Beriu  11 ianuarie 2024 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

        Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                         Firidon Ionela 

 


